13. Optimè callens Apostolus , Galathas , quos in Iesu Christi fide instituerat , à Pseudo-Apostolis quibusdam , Evangelium ad salutem neutiquam sufficere adstruentibus , fuisse seductos ; hanc , ut illos ad veritatem revocaret , dedit Epistolam.

14. Cepham , cui ob legalium observantiam in faciem restitit Paulus , à Petro fuisse longè diversum , Harduinus , Boyleaus , et Hector Pintus contendunt ; sed à vero maximè aberrant.

15. Non fictè , non simulatè , sed verè , et ex animo Apostolorum Principem Paulus increpuit.

16. Scriptam fuisse ab Apostolo Paulo ad Ephesios epistolam , dum Romae hic esset in vinculis , unanimis Interpretum consensus testatur.

17. Ex eodem carcere , quo propter Iesu Christi Evangelium Romae detinebatur Apostolus , directa haec fuit ad Christianos omnes , ex quibus sancta Philipporum Ecclesia coalescebat , Epistola.

18. Si Theodoretum excludas , nullo unquam tempore Colossensibus Evangelium praedicasse Paulum Apostolum , reliqui omnes interpretes docuerunt.

19. ; Ecquis igitur eorum Apostolus ? quidam pro Archippo , pro Epaphra ceteri decertant : nos in agone sensa nostra ostendemus.

20. Corinthi , non verò Athenis , uti quidam olim putarunt , primam ad Thessalonicenses Epistolam litteris signatam esse arbitramur.

21. Silvanus , cuius primo huius Epistolae capite Apostolus meminit , et Silas ab eodem in socium peregrinationis assumptus idem est ipse.

22. De alterius Epistolae ad Thessalonicenses scribendae tempore , argumento , et ratione percontari , si lubet , responsionem parabimus.

23. Missarum ad Timotheum , Titum , et Philemonem Epistolarum exponemus scopum , quò muneris nostri partes expleamus.

24. Certissimè tenendum est , ad Hebraeos Epistolam , quae D. Paulum eognoscit auctorem , Sacram esse Scripturam , eamque inter Canonicas ab Ecclesia receptam.

25. Licet non contemnenda sit eorum opinio , qui Epistolam ad Hebraeos Graeca lingua statuunt esse exaratam ; hebraicè tamen scriptam , plausibilis est , nostroque palato iucundius.

Reliquae Apostolorum Epistolae.

1. Aliqui quondam , an Iacobi minoris Epistola esset canonica , in dubium verterunt ; sed nullus iam est , qui , definiente Ecclesia , tandem non obmutuerit.

2. Prima Principis Apostolorum Epistola Romae fuit exarata , atque ad dispersionis Ponti , Galatiae , cet. advenas proculdubio directa.

3. Ut conversos ad Christum Iudaeos , qui Gentium incolebant Regiones , in fide Catholica confirmaret , hanc Petrus scripsit Epistolam.

4. Adversus Simonis Magi gregales , qui Apostolorum tempora macularunt , veraeque Religioni infamiae labem aspersere apud Gentes , iterum calamo manum Petrus admovit.

5. Primam Ioannis Epistolam et ab eodem fuisse conscriptam , et verè esse canonicam , communi totius Ecclesiae consensu aperitur.

6. Veram fidem , spem , et caritatem docere ; duplicemque nascentem haeresim confutare , huiusce est scopus Epistolae.

Hoc

7. Hoc primae Ioannis Epistolae testimonium: *tres sunt, qui testimonium dant in coelo*, cet. quo Divinarum personarum patet distinctio, genuinum est, et authenticum; de cuius proinde auctoritate nullatenus est dubitandum.

8. Non Ioanni Apostolo, sed alteri *Presbyteri* voce insignito secundam, et tertiam Epistolam quidam adscribēbant antiqui, sed omnium ex oculis demum nubes recessit.

9. De Caio, ad quem scribit Ioannes, deque Diotrephe de quo v. 9. fit mentio, pauca referemus.

10. Postrema ordine Biblico S. Iudae Apostoli Epistola ad eosdem, ad quos Principis Apostolorum binae, eos scilicet, qui ex circumcisione crediderant, scripta esse videtur.

11. In celebri, cognitoque omnibus loco Moysis corpus sepeliri, Michaeli Archangelo repugnante, Satanus moliebatur. Quid ita? Ut Hebraeos ad idololatricam proclives, ad tam immane, horrendumque scelus pelliceret.

Apocalypsis.

1. Apocalypsis, in qua quot verba, tot latent arcana, inter sacros, et canonicos libros meritò recensetur, quidquid blatterent infensissimi haeretici.

2. Imperii gubernacula moderante Domitiano sacram Apocalypsim in insula Patmos, ubi exulabat, litteris mandavit Ioannes Apostolus.

3. In septem visiones tota Apocalypsis materia dividitur. In his referendis, si vobis arriserit, immorabimur paulisper.

4. Per septem Spiritus, qui in conspectu throni Dei sunt, ex praecipuis Angelis septem intellige, quasi stipatores illius Maiestati assistentes, ad omne Divinum imperium sive per se, sive per inferiores Angelos exequendum paratos.

5. Angeli Ephesi Ecclesiae nomine, cui scribere iubetur Ioannes, S. Timotheum ab Apostolo Paulo ordinatum, et eiusdem Episcopum intelligi debere, minimè dubitamus.

6. Angelum Smyrnensis Ecclesiae non alium fuisse, quàm B. Polycarpum, et communis Interpretum est sententia, et temporum ratio plurimùm suffragatur.

7. De ceteris aliarum Ecclesiarum Episcopis, quibus Ioannem scribere Deus praecepit, nostram in arena exponemus sententiam.

8. Dilectus ille Christi discipulus, qui supra eiusdem pectus in coena recubuit, nec vivus in sepulcro iacet, nec ad alium translatus est locum, sed, quemadmodum et ceteri Apostoli, diem clausit supremum.

9. Execrabilem bestiam de mari ascendentem vidit Ioannes, quae non Antichristus, sed Paganum Romanorum intelligi videtur Imperium.

10. Ascendentem alteram de terra bestiam, quae se Ioanni praebuit conspiciendam, novos esse Ecclesiae inimicos, qui fictis miraculis, simulatis virtutibus, falsisque ratiunculis Catholicam Religionem evertere fuerunt conati, arbitramur.

11. Per sanctam Civitatem Ierusalem, quam cap. 21. v. 2. vidisse narrat Ioan-

Ioannes , novam Christi Ecclesiam designari docent Interpretes. ; Ast quaenam heec ? ; an triumphans , an militans ? in arena.

HISTORIA ECCLESIASTICA.

Primum Ecclesiae Saeculum.

1. Debellatis tandem infensissimis Religionis hostibus, excusso Scholarum pulvere, superatisque iis, quae circa Sacram Scripturam moveri solent, quaestionibus; ad Ecclesiasticam Historiam, qua nihil utilius, nihilque potest adinveniri iucundius, nostra progreditur oratio: Est quippe turpissimum, virum Ecclesiae mancipatum, aut ad huius munera contendentem, vel ignorare ea, quorum adiumento ad virtutes capessendas accendimur, et instigamur, vel dum ab heterodoxis temere, et audacter lacescimus, prorsus obmutescere. Igitur Romanorum Pontificum seriem, statuta à Conciliorum Patribus decreta, Imperii fastos, haereticorum commenta, Scriptorum opera, ubi difficultas appareat, diligenter investigemus.

2. A B. Apostolo Petro, eodemque sanctissimo Christi in hoc orbe Vicario rei totius exordium ducentes, supra universam Ecclesiam, reliquosque Apostolos non solum dignitatis, et honoris, sed etiam potestatis, et iurisdictionis Primatu à Iesu Christo fuisse donatum, aperte fatemur.

3. Ut visibilis Ecclesiae capitis primatum impugnent haeretici, Apostolorum Principem Romam advenisse inficiantur: sed vafrorum nebulonum insidiae traditione, velut radiis Solis clarissimis, dissipantur.

4. A secundo Claudii Imperatoris anno ad usque mortem Beatissimus Petrus Romanam gessit Ecclesiam.

5. Totius ergo antiquitatis ille se prodit ignarum, qui Coetus Apostolici caput vitae occasum Romae subisse negarit.

6. In Hispaniam nostram sese contulisse Petrum, eamque Divini verbi praeconio, suisque sacrasse vestigiis, quidam contendunt, quorum manibus nostras nectere (o utinam!) Critices regulae vetant omnino.

7. Antiochenae Ecclesiae fundamenta Petrus locavit, ipsique proximè successit Evodius.

8. Adeo perturbata, totque irretita difficultatibus priorum Pontificum apparet successio, ut inoffenso eam pede percurrere, sanè quàm arduum videatur; Petro tamen Linum, Lino Cletum, huicque successisse Clementem, fidenter adserimus.

9. Imperante dumtaxat Hadriano, haereses primum erupisse in Ecclesiam, Clemens Alexandrinus ostendere conatur; sed vel ab ipsis Ecclesiae incunabulis tam horrenda prodiisse monstra, nemo non videt.

10. Tria hoc saeculo ab Apostolis celebrata fuere Concilia, ad quorum amissim cetera deinde sunt acta. Illorum historicam dabimus expositionem.

11. Petulcos homines, praestigiisque obcaecatos hisce temporibus eructavit Infernus, qui Catholicam Religionem doctrinae scelestissimae lue (sed quam fru-

stra

stra!) inquinarent, prorsusque destruerent. ; Nostin? en Simò nem Magum, Saturninum, Basilidem, Menandrum, Cerinthum, Ebionem, Nicolaitas.

12. Apostolorum Principi Petro adscribitur Liturgia, quae purum, putumque sonat commentum.

13. Bibliothecae Patrum Graeco-Latinae tomo 2. altera B. Iacobi nomine offenditur insignita, quam vel hebetes, obtusaeque nares ipsi suppositam esse percipiunt.

14. In re Historica planè deprehenditur hospes, qui attributam Evangelistae Marco Liturgiam, suppositam, ipsique obtrusam esse, non animadvertat.

15. Aethiopum Missa Matthaeo Apostolo adscripta tot scatet erroribus, ut non ab alia, quàm ab imperita manu constructa esse videatur: cave ergo, ne Beati Evangelistae hanc opus esse, tibi persuadeas.

16. SS. Pauli, et Theclae Acta à subacti iudicii viris, et antiquitatem calentibus inter spuria, et apocrypha non immeritò collocantur.

17. Quamvis, quae nunc temporis extant et Pauli ad Senecam, et Senecae ad Paulum epistolae eruditissimis viris iure videantur suspectae; quasdam tamen Senecam ad Paulum, huncque ad illum direxisse, non ausimus inficiari.

18. Sybillarum carmina, quae octo libris in Bibliotheca Patrum modò clauduntur, penitus esse genuina, atque vitiantem non sensisse manum, negamus; ast earum, quae à SS. Patribus laudantur, oracula, tanquam Christianorum figmenta, reiicienda non sunt.

19. Testimonium de Messia verbis hisce conceptum: *Fuit hoc tempore Iesus*, cet. decimo octavo Antiquitatum libro assutum non est, sed à Flavio Iosepho, cui tanquam Parenti laudatum opus adscribitur, est certè prolatum.

20. Symbolum, quod Apostolicum dicitur, ab Apostolis uspiam conditum negant homines illi nequam, qui suoapte ingenio etiam rectè stabilita nituntur subvertere, quorumque ora argumentorum pondere omnino obstruemus.

21. Apostolicorum canonum, quos ab iisdem Apostolis editos esse, fuit multorum opinio, numerus videtur incertus.

22. Laudatos hos canones falsò Apostolis adscriptos dubitabit nemo, si in eisdem plura cum illorum doctrina pugnancia contineri conspiciat.

23. Inscriptae Apostolorum nomine Constitutiones sunt quidem apocryphae, ab Ecclesiae doctrina prorsus alienae, illisque, et Clementi Romano suppositae.

24. Novem canones, qui Antiocheno cuidam Apostolorum Concilio adscribuntur, apocryphi sunt, planèque supposititii.

25. Collectas ab Isidoro Mercatore veterum Romanorum Pontificum ad usque Siricium Decretales Epistolas illorum foetum non esse, apertè fatemur.

26. Pastoris librum ex Canonicorum catalogo iure expunxit Gelasius: illum tamen velut Novatianorum, et Pelagianorum dogmatum fontem, ac Montanistarum superstitionum gurgitem exagitare, nihil est aliud, quàm haereticorum calumnia.

27. Totum id opus, quod in tres partes, *Visiones* scilicet, *Mandata*, et *Similitudines* dispertitur, Hermam Pauli discipulum dignoscit Parentem.

28. S. Andreae passionis Acta piam non ne mo appellitat fraudem , ineptumque Monachorum ingenium : nos verò genuina ea esse , atque ab Achaiae Presbyteris conscripta fuisse ostendemus.

29. S. Martialem binas Epistolas , unam ad Burdigalenses , alteram ad Tolosanios ferunt scripsisse , quas spurias esse , non temere arbitramur.

30. Decem Recognitionum S. Clementis ad Iacobum fratrem Domini libros velut apocryphos eruditi omnes explodunt : horum rationibus nos obsequentes invenies.

31. Septem epistolae , quae B. adscribuntur Ignatio , ad Ephesios nimirum , ad Magnesianos , ad Trallianos , ad Romanos , ad Philadelphenos , ad Smyrnaeos , et ad S. Polycarpum , ab Usserio , et Vossio pristinae redditae fidei , germanae sunt , et veri , genuinique Martyris sanctissimi foetus.

32. B. Ignatii doctrinam Arianismi errore conspurcatam inconsultè effutiunt nonnulli , quos palam mentiri , fabulamque proferre , firmissimis demonstrabimus argumentis.

33. Imperatores , qui vero Numinis cultui abolendo , Ecclesiaeque firmitati destruendae opem , ingeniumque , irrito tamen conatu , admoverunt , ostendemus rogati.

34. Domitius Nero post hominum memoriam scelestissimus saevissimam in Christianos persecutionem excitavit , quae non Romae tantum , sed in omnibus Provinciis Romano Imperio subiectis latissimè desaevit.

35. Quid quinquennialium , decennialium , vicennialium , cet. vocibus intelligatur , nostrum erit aperire.

Secundum Ecclesiae Saeculum.

1. Anacletum à Romanorum Pontificum albo temere , et inconsultò quidam abradunt , alii cum Cleto confundunt , alii , quorum sententiae subscribimus , ab hocce distinctum , et post Clementem ad Ecclesiae clavum sedisse constituunt.

2. Evaristo titulorum erectionem tribuimus , ; ast quaenam vocis huius legitima notio ? non gypsatas illas tabellas , quibus causae inscribebantur reorum , sed loca Domino consecrata , quibus Sacerdotes , et Ministri erant addicti , intelligi volumus.

3. Praescriptae à Sixto I. Ecclesiasticae Epistolae , quae dicebantur Formatae , aliae Commendatitiae , aliae Pacificae , aliae Dimissoriae , Communicatoriae aliae. De his omnibus rationem reddemus.

4. S. Polycarpo id Anicetus Papa persuadere non potuit , ut Pascha Luna XIV. more Iudaico non celebraret : caritatis tamen vincula neutiquam propterea fuere discissa.

5. Petri Cathedram gubernante Victore , de Paschatis celebrandi tempore controversia longè magis exarsit : hinc plurima ad hanc dirimendam quaestionem Concilia coacta , quae omnia Romanae Ecclesiae acquievere iudicio , si Ephesium à Polycrate Sedis huius Episcopo celebratum excludas , quod unum dumtaxat à Victoris definitione recessit.

Quae

6. Quae inter Asiaticos, aliarumque Ecclesiarum Episcopos de legitimo celebrandi Paschatis tempore agitata fuit, quaestio non quidem ad fidem, sed ad Disciplinam solummodo pertinebat.

7. Victor Pontifex Maximus comminatoriis litteris perstrinxit Asianos, veteris consuetudinis de celebrando Luna XIV. Paschate retinentissimos; sed intra minas haesit, nec ipsos à communionem revera praecidit, Sancto Irenaeo pacem curante.

8. Controversia de Paschatis tempore in magna Synodo Nicaena tandem fuit ad finem perducta; ibique, ut Dominica proximè sequente Lunam decimam quartam post vernalis Aequinoctium elucescentem celebraretur, Oecumenico Decreto fuit sanè constitutum.

9. Turpissima infamiae labe aspergitur Victor, qui, si insanis obtreptatoribus adhibetur fides, Christum purum esse hominem dogmatizavit. Sed quis eum à crimine, propter quod Theodorum Corarium ab Ecclesia reiecit, purgare non satagat?

10. Ex Inferis eruperunt hoc saeculo Carpocratis, Adamitarum, Valentini, Encratitarum, Marcionis, atque Montani perversissima dogmata, ex quibus non minus nefanda germina pullularunt. En nos ad eas explanandas accinctos.

11. Multis opus non est, ut impium Marcionem sub Antonini Pii imperio nefaria suae haereseos dogmata sparsisse, probemus.

12. Duos tantummodo Deos, unum scilicet bonum, alterum verò malum, Mundi huius aspectabilis creatorem, Marcion agnovit.

13. A pientissimo Episcopo, eodemque patre suo ob illatum virgini stuprum ex Ecclesia eiectus fuit Marcion, qui cum ab illo nec veniam impetrare, nec communionem posset obtinere, Romam est quidem profectus.

14. A patris sententia ad Apostolicae Sedis tribunal provocasse Marcionem, nullo tamen modo arbitramur.

15. Montanus, purique Montanistae de Sanctissimo Trinitatis Mystério rectam tenere doctrinam.

16. Inter sidera, quae hoc saeculo irradiarunt, clarissima, quaeque lucis splendore haereticorum nebulas dissiparunt, commemoratione dignus est S. Iustinus, à quo tam longè abfuit, ut in Arianorum errorem incideret, ut potius aeterni Verbi praedicaverit Divinitatem.

17. Irenaeus Lugdunensium Antistes Divinarum Personarum trinitatem, Verbi aequalitatem cum Patre perspicuè monstravit.

18. Melitonem Sardicensem in Asia Episcopum existimasse Deum esse corporeum, quidam suspicantur, quos in suae opinionis praesidium nihil nisi imbelles, fluxasque ratiunculas adferre videmus.

19. Liber de transitu B. Virginis Melitoni attributus, omnium Criticorum consensu est spurius censendus.

20. In Clementis Alexandrini, qui ob inexhaustae doctrinae, et sacrae, atque exoticae eruditionis copiam *Christianae antiquitatis Varro* appellatur, operibus quidquam inveniri non valet, quod pravitatem sapiat Arianam.

Athe-

21. Athenagoras acerrimi ingenii, omnigenae eruditionis, ac incredibilis in rem Christianam studii specimen dedit in Apologia, in qua adversus Christianos sparsum triplicis flagitii, videlicet atheismi, humanae carnis esus, et incesti concubitus rumorem dispellit.

22. Q. Septimius Florens Tertullianus ad Montani castra defecit, eiusque errorum infelix sectator evasit.

23. Inter Theologos bene multi inveniuntur, qui Tertullianum ab Anthropomorphitarum haeresi strenuè vindicant: nos illis nostrum nomen concedimus, huncque ab impio, crassoque errore contendimus immunem.

24. Quaedam in Tertulliani scriptis duriores voces apparent, propter quas haeresis, quam postea Arius disseminavit, ab eruditis viris ipsi labes aspergitur: non desunt tamen primi subsellii theologi, quorum nobis magis probatur sententia, ab Ariana perfidia alienum omnino eum demonstrantes.

25. ; Ast quid de Eucharistia Tertullianum pronuntiasse dicemus? ; Putavitne Eucharisticum panem Corporis Christi meram esse figuram? ita tanquam suo faventem errori ostendant haeretici; sed vana tantum nanciscendi Patronum spes eos delusit.

26. Millenarium Christi regnum, quod quasi traditione non scripta ad se pervenisse Papias ostendit, cuiusque ova pridem, obsceno tamen modo, emisit Cerinthus, risu, imò cachinnis excipimus.

27. Traiani Imperatoris ex Inferis S. Gregorii precibus liberatio prorsus est commentitia, nec à viro Theologo ullatenus est asserenda.

28. Antoninus, qui à Romano Senatu cognominatus est Pius, Christianis minimè infensus adstruitur; at, ut nostra est opinio, non adeo fuit mitis ingenio, ut ab eorum caede abstineret omnino.

29. Petulantis ingenii Calvinista Ioannes Dallaeus Catholicam Ecclesiam cum Montanistis in ieiuniorum Disciplina convenire contendit; sed quae ab eis ieiunia tuere conficta, nihil cum nostris consanguinitatis habere, fit nobis perspicuum.

30. Quadragesimale ieiunium ab initio nascentis Ecclesiae ad Iesu Christi imitationem fuit ab Apostolis indictum, atque institutum: perperam ergo Sancto Telesphoro eius tribuitur constitutio.

31. Antepaschale ieiunium quadraginta circiter diebus fuisse absolutum, idque trium priorum Saeculorum Christianos summa observasse religione, ex Apostolica accepimus traditione.

32. Ieiuniorum, quae quatuor Temporibus religiosè in Ecclesia observantur, originem in Circo ostendemus.

Tertium Ecclesiae Saeculum.

1. Zepherinum Romanum Pontificem Montanistarum adhaesisse deliramentis, falsas ipsorum approbasse Prophetias, eisque pacem restituisse, ad elevandas supremi Ecclesiae capitis definitiones urgent heterodoxi, sed imperitè, falsò, et iniquè.

2. Zepherino successit Callistus, qui celebre via Appia Coemeterium extruxit.

Hoc,

Hoc , quemadmodum et cetera , queis Romana Urbs exornatur , Ethnicorum monumenta esse , Novatores mentiuntur , quorum errorem validis retundemus argumentis.

3. Audiendi illi non sunt, qui post Pontianum in Apostolicam Cathedram Cypriacum quemdam inducunt , cum neque ulla id ratione , neque antiquorum testimonio fulciatur.

4. Romanus Pontifex Lucius et innumeris in exilio vexatus incommodis , et capitis obruncationem deinde perpessus , geminatum Confessoris , et Martyris honorem accepit.

5. In Idolorum thurificationem Diocletiani persecutionis metu correptum , prolapsus fuisse Marcellinum Pontificem , pura est à Donatistis excogitata calumnia , quae nullius documenti firmitate monstratur.

6. Primus , qui inter Catholicos , ab haereticis Baptismatis lavacro regeneratos iterum baptizandos esse dogmatizavit , Agrippinus fuit Carthaginiensis Episcopus.

7. Cyprianus , eiusque Collegae non ad fidem , sed ad Disciplinam dumtaxat controversiam de Baptismo attinere putarunt.

8. Stephanus vigilantissimus traditionis Apostolicae custos , formula à Christo praescripta extra Ecclesiam baptizatos , ad hanc redeuntes iterum tingi prohibuit ; non verò omnem promiscuè baptismum in haeresi administratum probavit.

9. Cypriano , Firmiliano , eisque adhaerentibus anathema minitatus est clarissimus Pontifex , quod ad finem numquam perduxit.

10. Cyprianum , et Firmilianum Rebaptizantium errorem deposuisse , ita obscurum , implexumque est , ut definiri nullatenus valeat.

11. Cyprianus , ceterique Rebaptizantes Stephani Papae Decreto venerationem non impendentes , eumque sanctissimum virum asperis verbis , iniuriisque opprimentes , à recti tramite deflexerunt : eorum tamen errori aliquam excusationis veniam haud negamus posse concedi.

12. Aliorum Ecclesiae Patrum , scilicet Dionysii Alexandrini , Basilii , Athanasii , Optati Milevitani , et Cyrilli Ierosolymitani ita circa hanc controversiam obscura sunt verba , ut eorum mens detegi non valeat.

13. Agrippinus , eiusque successor Cyprianus pro confirmando , quo imbuti erant errore , nonnulla coëgere Concilia , ex quibus nullum alicui fulcimentum , nullumque potest advenire praesidium.

14. In plenario Concilio , remotis tandem dubitationibus , Catholica , quam antea docuerat Stephanus , firmata est sententia . ; At quodnam illud Concilium ? ; Utrumne primum Nicaenum , an Arelatense ? nos illud fuisse iam diu censuimus.

15. Sinuessanum Concilium , in quo Marcellini Pontificis causa , posteaquam Idolis thus immolaverit , discussa fuit , falsum quidem , penitusque est commentitium.

16. Perditissimi hoc saeculo prodire homines , qui excusso Catholicae Ecclesiae iugo , veritatem contaminare tentarunt . Pecudum harum gregem referre non erit nobis molestum.

17. Origenes , qui sive propter rationes , quibus est usus , sive propter ea,

quae Religionis , et studiorum causa toleravit incommoda , dictus est Adamantius , plura concinnavit opera , in quibus Tetrapla , Hexapla , et Octapla : de his , ceterisque ab ipso elucubratis , dum vobis arriserit.

18. Cum ad Origenis Scholam non solum viri , sed et mulieres forma plerumque elegantes confluerent ; suae hic castitati timens , seipsum fecit eunuchum : ast haec eviratio canonicum non fuit eius ordinationis impedimentum : perperam ergo , et iniquè ob id facinus exagitavit eum Demetrius Alexandrinus Episcopus.

19. Ingravescente Decii persecutione multa pro Christo probra toleravit Origenes : sed improbitatis ministris eum ad turpitudinem adigere volentibus , Idololatriae crimine sese inquinavit.

20. Origenis doctrinam ab omni errore immunem asserere , vetant Patrum de ipso , et Ecclesiae iudicia , prohibentque eiusdem libri , qui gravissimos errores , quorum insimulatus est , repraesentant.

21. De aeterna filii Dei maiestate , atque Divinitate pessimè sensit Origenes.

22. Imbellis , pravique Pelagianorum , ac Semipelagianorum aedificii iecit Origenes fundamenta : prius ergo corvi mutabis colorem , quàm ab errore purges hunc virum.

23. Qui Origenis patrocinium ita susceperunt , ut eius sectati fuerint errores , tanquam haeretici damnati sunt ab Ecclesia.

24. Illi verò , qui virum hunc ita ab haeresi vindicarunt , ut ipsius errores non propugnarent , sed illos ipsi perperam affictos contenderent , aut à pravis haereticis intrusos , insimulari non debent.

25. Adversus impium Sabellium scribens S. Dionysius Alexandrinus , eiusque impugnans errorem ; visus est inflecti in extremum , ac essentiae Divinae inficari unitatem ; sed ab hac calumnia , missa ad Romanum Pontificem apologia , sese ipse purgavit.

26. Plurima extant , et quidem clarissima à SS. Cypriano , et Gregorio Thaumaturgo opera elucubrata : alia ipsis falsò adscribuntur : nostri erit muneris haec ab illis secernere.

27. Fervente Decii in Christianos saevitia , Libellos Martyrum seditiosè lapsi praetexebant , ut nulla licèt poenitentia functi , veniam ab Ecclesia obtinerent ; illisque muniti , Communionem invadere volebant.

28. Lapsorum haec postulatio , qua Ecclesiae communionem , et absolutionem , nulla poenitentia peracta , extorquere tentabant , omnino fuit temeraria.

29. Romana Ecclesia unà cun Sancto Cypriano lapsorum tumultus fiduciaris primùm Decreto compescuit ; dein persecutione sedata , ad Communionem recipiendos Libellaticos , plenam vero sacrificatis poenitentiam agendam esse ; ita tamen ut his in exitu concederetur absolutio , peremptorio constituit iudicio.

30. Antiquus mos fuit , ut carceres lustrarent Diaconi , Martyrumque desideria suis gubernarent consiliis , ne videlicet nimia lapsorum importunitate aut decepti , aut compulsi , pro omnibus , vel pro his , quibus ob criminis gravitatem poenitentiam augeri magis , quàm relaxari deceret , precibus apud Episcopos uterentur.

31. Verbo , vel litteris Confessores monere solebant Episcopi , ne in litteris pacis concedendis lapsorum petitionibus nimis indulgerent.
32. Quamvis pacis libellos Martyres lapsis tribuerent ; his tamen pacem minimè , sed Episcopos dumtaxat deprecabantur.
33. Martyrum preces , et desideria discutiebant Antistites , qui ob illorum honorem , et reverentiam Ecclesiasticae Disciplinae severitatis quidquam remittebant , lapsosque , antequam plenam poenitentiam egissent , ad communionem , admittebant.
34. In pacis Libellis à Martyribus lapsis concessis ii , quibus pacem efflagitabant , nominatim erant designandi.
35. Iis tantummodo praefatos Libellos Martyres concedere poterant , quos verè agnoscerent , quorumque poenitentiam satisfactioni proximam conspicerent.
36. Martyrum Libelli ab eorum obitu , et post persecutionem sopitam vim dumtaxat habebant.
37. Qui Martyrum Libellis muniti , vel ante persecutionem sedatam , vel ante peractam poenitentiam in mortis veniebant discrimen , Libellorum fruebantur affectu , et pacem , Communionemque accipiebant.
38. Lapsis impertiendae Absolutionis Sacramentalis facultas nusquam fuit concessa Diaconis , nec ex S. Cypriano oppositum colligi valet.
39. Libellaticorum crimen sanè erat gravissimum , atque ad nefandum Idolatriae scelus proximè accedebat.
40. Quamvis Libellaticorum nonnullos fidem negasse in dubium revocari non possit ; id tamen de omnibus asserere , nullatenus audemus.
41. Triplicis poenitentiae , scilicèt privatae , sollemnis , et publicae usus extitit olim in Ecclesia.
42. Ab Ecclesiae exordio ad usque Montanum poenitentiae publicae , non tamen sollemnis , aliquis usus invenitur.
43. De fletibus , audientibus , substractis , et consistentibus atque de ritu in imponenda publica poenitentia , et in reconciliatione servato iucundum texemus sermonem.
44. Solemnis poenitentiae rigor à tempore Nectarii , qui Poenitentiarium exactoravit , in Orientali Ecclesia coepit diminui : in Occidentali verò diutius permansit.
45. Occultorum peccatorum reis confessionem publicam Ecclesia nunquam praecepit.
46. Publica peccata publicae fuisse obnoxia confessioni , idque ex canonum prescripto , nullo antiquitatis probari valet testimonio.
47. Primis Ecclesiae Saeculis quidam poenitentes , secreta confessione peracta , aliqua non solum publica , sed etiam occulta peccata , poenitentiae fervore excitati , et hortante , non verò Confessario cogente , publicè confitebantur.

Quartum Ecclesiae Saeculum.

1. Sirmiensi fidei formulae ab heterodoxis oblatae subscripsit tandem Romanus Pontifex Liberius. ; at cuinam profectò ? primae contra Photinum editae , non verò secundae.
2. Asportato in exilium Liberio , ad Romanae Ecclesiae regimen ab Imperatore Constantio promotus fuit Felix , quem quo pacto verum , legitimumque Pontificem quidam appellent , assequi non possumus.
3. E vivis sublato Liberio , Damasus Hispaniae ornamentum , et decus successit : hancce gloriam invidi homines nobis adimere , sibi que arrogare moliuntur ; sed quibus ducti argumentis ? iis equidem , queis fidem qui adhibeat , totius antiquitatis sese ignarum profiteri necesse est.
4. Anno Aerae communis 325. Silvestri Pontificis 12. Constantini Imperatoris 20. Paulino , et Iuliano Consulibus , Nicaeae in Bythinia Oecumenicum primum Concilium fuit celebratum.
5. Nicaenum hocce Concilium eodem vigesimo Constantini Imperatoris anno fuit absolutum.
6. Triplici de causa Synodus prima Nicaena fuit convocata , ad Arianae haereseos damnationem , Ecclesiarum circa Paschatis celebrandi tempus componenda dissidia , atque ad Meletii schisma extinguendum.
7. A Constantino Imperatore , annuente autem Silvestro Romano Pontifice , fuit haec Synodus convocata.
8. Oecumenico laudato Concilio trecenti decem et octo interfuerunt Episcopi.
9. Osius Cordubensis Antistes , Vitus , ac Vincentius Urbis Presbyteri , Silvestri Pontificis Maximi vices gerentes , Synodo huic praefuerunt.
10. Aeternum Dei filium Patri esse *omoousion* , rectè professi sunt Nicaeni Patres , qui eandem vocem fidei Symbolo appositè , ac prudenter inseruerunt.
11. Vocem *omoiousion* , qua Catholicam exprimi fidem , quidam contendebant Episcopi , meritò Synodus Nicaena reiecit , cum in ea Arianorum latitaret perfidia.
12. Fidei formulae à Nicaeno Concilio prolatae non solùm Catholici , sed etiam quotquot erant Ariani , subscripserunt Episcopi. ; Impietatisne parentem scelestissimum Arium eadem praestitisse dicemus ? in agone interrogati resolvemus.
13. Viginti tantummodo canones à Nicaenis Patribus editi fuere : unde eos , qui Arabici vulgò dicuntur , tanquam spurium Nicaenae Synodi foetum reiicimus.
14. Sextus Nicaenae Synodi canon de Patriarchis est quidem intelligendus : ; ergo Romani Pontificis Primatus auctoritas eo nec minimùm extenuatur.
15. Licèt Ariminensis Concilii Patres ab omni prorsus culpa non vacent ; perversum tamen Arianorum errorem amplexati non sunt.
16. Clarissimus ille Confessor , Conciliorumque Parens , ac Princeps , qui egregiam pro Catholica fide operam navaverat , Osius , inquam , cum esset iam senex , sibi que inflictarum haereticorum calliditate plagarum vi undique quateretur , Arianorum impietati subscripsit.

Tan-

17. Tantum profectò abest , ut insignis hic vir in haeresi , ac impietate diem clausit supremum , quin potius iam iam moriturus , Arianorum vim protestatus est , perfidumque ipsorum errorem diris omnibus devovit.

18. Sardicensis Synodus , quae ab urbe Illirici Sardica fuit appellationem sortita , in Oecumenicorum Conciliorum catalogo debet collocari.

19. Osius Cordubensis Episcopus , Archidamus , et Philoxenus Presbyteri , Pontificis Maximi Legati Concilio Sardicensi praefuerunt.

20. Nulla fidei formula , nullumque ad fidem spectans Decretum poterunt inveniri , quae in Sardicensi edita fuerint Concilio ; Nicaeni tamen fides in eo fuit confirmata.

21. Damaso Catholicam Ecclesiam regentem , ac Magno Theodosio Imperii habenas moderante , Oecumenica Synodus Constantinopolitana prima haud dubie fuit convocata.

22. ; Ast quò fieri potuit , ut Oecumenicum fuerit hoc Concilium ? in varias abire sententias haec difficultas adstrinxit : sentiant tamen alii quidquid arriserit , nos hoc planè modo statuimus : Orientalis Ecclesia tunc temporis congregata Occidentali à Damaso coactae in unam , eandemque fidem conspiranti amico foedere fuit copulata.

23. Symbolum Constantinopolitanum , tanquam fidei tessera , semper fuit à Catholica Ecclesia receptum.

24. Inter ceteros , qui hoc saeculo turbarunt Ecclesiam , sese praecipuè erexerunt Arius , Macedonius , Apollinaris , Photinus , Priscillianus , Helvidius , Iovinianus , quorum imbutam erroribus mentem explicabimus.

25. Magnanimus Christi athleta , strenuusque Catholicae fidei defensor Athanasius blasphema Arii dogmata nullo unquam tempore propugnavit : igitur in malam rem abeat Volsogenius , qui tam impudenti mendacio tanti Doctoris famam nisus est vellicare.

26. Inscriptum Athanasii nomine Symbolum celeberrimo huic viro quidam putant esse suppositum ; alii verò tanquam genuinum eius foetum extollunt : nos utriusque sententiae fulcra , et munimenta adferemus , atque dimicantis arbitrio propugnandam opinionem relinquimus.

27. Magnus Basilius Caesareae Episcopus Catholicam de SS. Trinitatis mysterio doctrinam ad mortem usque constanter retinuit.

28. Eusebium Caesariensem Episcopum Ario favisse , nemo est , qui non fateatur , cum id evidenter demonstrent Ecclesiasticae Historiae monumenta.

29. Quamvis Nicaenae fidei formulae Eusebius subscripserit ; eius tamen facta , et scripta suae Orthodoxiae famam verterunt in dubium.

30. S. Ioannem Chrysostomum de clara Dei visione non satis sincerè fuisse loquutum , imò , ut Anomaeorum declinaret errorem , eam negasse , effutiit Vasquezus ; sed nullius apud viros doctissimos pretii sunt huius momenta.

31. Perperam etiam tanto huic viro affingunt nonnulli errorem de dilatione beatitudinis Sanctorum ad diem usque iudicii.

32. Nec fidei , et salutis initium liberi arbitrii viribus adscripsit Chrysostomus , sed de Divina gratia catholicè sensit.

33. Quidquid sit de Epistola ad Caesarium Chrysostomo inscripta, de qua acriter eruditi contendunt; adversus transubstantiationis dogma nihil ex ea valet inferri.

34. Visio S. Petri Alexandrini de Ario, et eiusdem Martyris Acta falsitatis, et suppositionis meritò habentur suspecta.

35. Coeleste signum, Crux nempe rutilans, ac protensa, fulgentibus undique circa illam stellulis, et litterarum forma exprimentibus: *in hoc vinces*, Constantino adversus Maxentium pugnaturo apparuit: audaci temeritate miraculum hocce negat Ioannes Hoornebeek, sed sibilis potius explodendus, quàm rationibus confutandus hic homo.

36. Constantinum priusquam ei Crucis signum affulserit, superstitionis expertem non fuisse, ultro, libenterque fatemur; at iis assentiri non possumus, qui ab accepta iam fide degenerasse, atque Haruspices decrevisse consulendos, cum Baronio contendunt.

37. Lepra maculatum fuisse Constantinum, expiatumque baptismate, sibi aliqui persuaserunt: verùm nemo, cui mica sit salis, subdola, ac supposititia esse scripta, quibus id evinci perhibetur, non deprehendet.

38. Constantinus Magnus non Romae, ut putat Annalium Parens Baronius, sed Nicomediae, extremum iam diem sibi imminere odoratus, sacro Baptismi lavacro fuit regeneratus.

39. Religiosissimum hunc Principem morti proximum in Arianismum declinasse, non levis est gravissimorum virorum suspicio; sed nos Catholicam fidem semper illibatam, immaculatamque servasse profiteamur.

40. Nihil est apud nos vulgatum magis, ac notum, quàm imperante Constantino Ierosolymis salutiferam Christi Crucem fuisse adinventam: id tamen ab iis qui maiorum traditiones irrident, in dubium revocatur; sed suis ratiunculis argumentorum nostrorum vim nunquam eludent.

Quintum Ecclesiae Saeculum.

1. Innocentius I. S. Ioannis Chrysostomi, qua par erat, constantia, partes suscepit; at verò in Arcadium, et Eudoxiam ob procuratam celeberrimi huius viri depositionem, et exilium anathematis fulmen nunquam intorsit.

2. Adversus Pelagium, et Caelestium tres clarissimus hic Pontifex rescripsit Decretales Epistolas, in quibus nunc expurgatis nihil prorsus occurrit, quod morosis Criticis valeat stomachum commovere.

3. Caelestius à Patribus in Synodo Cartaginiensi anno 412 celebrata damnatus, ad Sedem provocavit Apostolicam.

4. Lenius, quàm severior Ecclesiae Disciplina postulabat, se gessit Zozimus Pontifex Maximus; verùm in Pelagiana Dogmata nullo unquam tempore consensit.

5. Impii, blasphemique Pelagii errorem nusquam suo calculo Diospolitana Synodus approbavit, sed potius damnavit; quamvis decepta illum absolverit sycophantam.

Ephe-

6. Ephesinum Concilium, in quo Nestoriana haeresis fuit penitus contrita, Theodosio iuniore Caelestini auctoritate fuit revera convocata.
7. Oecumenico Ephesino Concilio suae celebrationis exordio praefuit Cyrillus Alexandrinus, qui Caelestini Pontificis legatione fungebatur.
8. Pervenientibus tandem Caelestini Legatis Arcadio, et Proiecto Episcopis, ac Philippo Presbytero, sacrae hi Synodo praefuerunt. Quid? eo tempore Cyrillum suo munere deturbatum putamus? imò in eodem usque ad finem permansit.
9. Imperator Marcianus Oecumenicam Synodum IV. scilicet Chalcedonensem S. Leonis Romani Pontificis auctoritate convocavit.
10. Chalcedonensi Concilio praefuit S. Leo per suos Legatos Paschasinum Lylibetanum, et Lucentium Asculanum Episcopos, et Bonifacium Presbyterum, quibus Iulianum Coensem, ut consiliorum participem potius, quàm legationis socium adiunxit.
11. Dogmaticam S. Leonis Epistolam ex officio suscepit, atque approbavit Synodus Chalcedonensis, cum prius eam ad fidei regulas expendisset.
12. Ab impiissimo homine, cuius delenda erat memoria, Pelagio, inquam, Pelagianorum haeresis suum fuit nomen sortita.
13. Ruffinum aliquem, quisquis hoc nomine delituerit, prodromum fuisse Pelagii, nemo unus vertit in dubium: at quisnam subdolos ille nefariae doctrinae propagator? Aquileiensem fuisse haud temere pronuntiamus.
14. In eodem volutatus est luto Mopsuestiae Antistes Theodorus, qui à Paulo Samosateno pestiferum suxit venenum.
15. De Pelagii Patria, genere, instituto, et scriptis quidquam recitabimus.
16. Fidissimum Achatem, comitemque individuum nactus est Pelagius Caelestium, cuius in propaganda haeresi ita fuit vehemens studium, et insomnis sollicitudo, ut illius discipuli ab huiusce nomine vocarentur etiam Caelestiani.
17. Plurimis Conciliorum canonibus, Romanorum Pontificum decretis, atque Imperatorum constitutionibus Pelagianam haeresim fuisse profligatam, innumera monumenta suadent.
18. Quatuor Pelagianae haereseos status quidam distinguunt Theologi, quibus vale dicimus, tresque solummodo enumeramus.
19. In primo haeresis statu nullum interioris gratiae auxilium improbus haeresiarcha cognovit, sed liberum arbitrium ad rectè vivendum, Deique servanda mandata sat esse dicebat: legem tamen non repulit, neque doctrinam.
20. Gratias actuales interiores ex parte intellectus, internas videlicet revelationes, mentisque illustrationes in secundo statu Pelagiani admiserunt. Utrumne eas omnino necessarias, an tantum utiles existimaverint, inexplorata res est, et penitus incerta.
21. Possibilitatis gratiam concessere Pelagiani; sed in quo eam collocarent, an in sola lege, et doctrina, an in quodam alio ampliori adiutorio, nostram latet notitiam.
22. In postremo suae haereseos statu invictis Catholicorum argumentis sub-

cti,

cti, et Ecclesiae prostrati anathemate, operis, et voluntatis gratiam Pelagiani approbarunt, sed falsis interpretamentis vim eius reliquerunt exhaustam, ac veritatem ipsam incrustarunt.

23. Habitualement gratiam Pelagiani acceperunt, ast non eo quidem modo, quem rei veritas postulabat.

24. Pelagiana haeresi in oceanum tendente, quaedam permanserunt flammae ex magno incendio superstites. Galli nonnulli in errores Pelagianis, quos cum universa execrabantur Ecclesia, affines impegerunt, hincque Semipelagiana haeresis sumpsit exordium.

25. Probabilius est, Semipelagianorum nullum ad fidei initium praevenientis gratiae indifferentis, et reapse voluntati collatae necessitatem praedicasse.

26. Ex Semipelagianis ii saltem, qui in solo gratiae consensu initium fidei reponebant, ad actus formatos cooperantem admisere gratiam, quae, ut oblata, omnem voluntatis praeveniret consensum; ut collata autem, sequeretur.

27. In Adrumetino Monasterio nulli extiterunt Praedestinatiani.

28. Neque in Galliis Coelestini I. Pontificis aetate haeresis emersit Praedestinatiana, neque adversus eam S. Augustini, aut Coelestini opem Prosper, et Hilarius implorarunt.

29. Cum obiectionibus, et calumniis, quibus Massilienses Sancti Augustini, eiusque discipulorum diffamarunt doctrinam, Praedestinatianorum dogmata conveniunt.

30. Lucidus Presbyter, quem perpauca fuisse sequutos fatemur, hanc haeresim fuit revera amplexatus: unde imaginaria censenda non est.

31. Nestoriana haeresis non adulterinus, sed genuinus est foetus despectissimi hominis, miserrimique Nestorii, qui duplicem Christo affinxit personam, Beatamque Virginem Mariam Deiparam esse ore impudentissimo pernegavit.

32. Albertinus Calvinista, alique ex heterodoxorum castris temerarii homunciones Nestorii patrocinium susceperunt: sed, qui fidem iis adhiberet, ineptire dicemus.

33. Adversus Nestorium vehementissimo zelo, non tamen secundum scientiam pugnans Eutyches, in extremum fuit abreptus errorem.

34. In eo Eutychetis error positus erat; quod duas in Christo naturas post incarnationem negaret, unamque dumtaxat assereret ex humanae, Divinaeque velut mixtione, et confusione resultantem, vel unius in alteram naturae conversione, id est, aut Divinitatis in carnem, aut carnis potius in Divinitatem.

35. Adversus nefaria Pelagianorum commenta SS. Ecclesiae Patres, clarissimi que Doctores viritum, constanterque certarunt: in iis primum obtinet locum S. Hieronymus, quem ab erroribus Semipelagianorum satis non recessisse, auctoritat Iansenius: sed quis eum in meridie caligare non videt?

36. Fulgidissimum Ecclesiae astrum Augustinus, cuius effusis undique scriptorum suorum radiis dissipata est tenebrosa errorum caligo, contra gratiae Dei inimicos ita pugnavit, et vicit, ut eos nec passus fuerit respirare. Egredia eius scripta omnium, quibus placuerit, mentis oculis subiiciemus.

Illus-

37. Illustris Hispaniae Presbyter Orosius non tam in sui defensionem , quàm ad detegendam tergiversationem , fraudemque Pelagii , et Catholicam fidem propugnandam coactus est librum Apologeticum edere , pluribus quidem ignotum , à pluribus etiam inter spuria reiectum , à nobis verò ipsi tanquam legitimo Parenti attributum.

38. Cassianus in suis Collationibus Semipelagianorum tradidit errores ; verùm tam praeclari viri famae , ac sanctimoniae nec quidquam id obest.

39. Faustus Reiensis Episcopus , cui ab Arelatensibus , et Lugdunensibus Patribus adversus quosdam circa praedestinationem errores scribendi demandata erat provincia , veritatis limites praetergressus , totum se prodidit Semipelagianum.

40. Cassiani partibus adhaesisse Hilarium Arelatensem Episcopum , et Semipelagianorum errorum infectum fuisse fuligine , nemo poterit diffiteri : an suum tandem errorem agnoverit , incomperta res est.

41. S. Cyrillo Alexandrino non tantùm immanitatis , et caedis , verùm etiam Apollinaristarum , atque Arianorum haeresis à nonnullis impactum est crimen , quorum argumenta ad hanc venditandam fabellam nihil aliud , quàm aranearum telas censemus.

42. Ioannes Antiochenus , et Orientales Episcopi , quamvis in Nestorianae haereseos venerint suspicionem ; Nestorii tamen personae dumtaxat , non causae , aut errori faverunt.

43. Theodoretus , etsi ut Catholicus , à Romano Pontifice ad communionem fuisset admissus ; ut tamen ab haereseos suspitione sese plenè purgaret , haeresim , eiusque auctorem , quemadmodum et facere consueverant ceteri , quorum fides erat suspecta , in Synodo damnare meritò fuit coactus.

44. Clarissimis , sanctissimisque viris Ambrosio , et Augustino Eucharisticus hymnus *Te Deum laudamus* cet. iure tribuitur.

45. Zenonis Henoticon , quamvis haeresim disertè nullam amplexaretur ; non immeritò tamen piissimorum virorum fuit passum repulsam.

Sextum Ecclesiae Saeculum.

1. Excitatam ab Scythis Monachis *de uno è Trinitate in carne passo* controversiam ob vocabulorum novitatem , et ne ab Eutychnianis in malam partem traheretur , compescere studuit Hormisdas Pontifex Maximus.

2. Scythae Monachi ab Eutychniana haeresi , quam ipsis affinxit Annalium Parens Baronius , prorsus fuerunt alieni.

3. Symmachi universae Ecclesiae Pastoris causam summo iure Romana Synodus iudicare non potuisset , nisi huius iudicio sese ille subiecisset.

4. Oecumenicam Synodum quintam Iustinianus Imperator convocavit , Vigilio Romano Pontifice non repugnante.

5. Concilio Constantinopolitano secundo praefuit Eutichius Patriarcha Constantinopolitanus : illi tamen iure suo praeses potuit adesse Vigilius.

6. Quinta haec Synodus à Vigilio Romano Pontifice , eiusque successoribus

fuit approbata , et totius demum Ecclesiae consensu recepta : unde inter Oecumenicas meritò numeratur.

7. Theodorum Mopsuestenum, eiusque libros, Theodoretì contra S. Cyrillum scripta , et Ibae ad Marium Persam Epistolam aequissimè laudata Synodus damnavit.

8. Temeritatis notam incurrerent , et anathematis subirent periculum , qui pro tribus Capitulis , aut aliquo ex illis scriberent Apologias.

9. Praeter quintum generale plurima hoc saeculo et Nationalia, et Provincialia celebrata fuere Concilia. Omnium in Hispania celeberrimum fuit Toletanum III. à clarissimo Rege Recaredo , qui , Arianorum perfidia eiurata , ad Catholicae Ecclesiae sinum migravit , convocatum. Quae in eo edita fuere ad Disciplinam attinentia decreta , latè exponemus.

10. Sanctitate , Scriptorumque copia ea tempestate S. Gregorius Magnus praesertim enituit. Fueritne S. Equitii Monachus , an S. Benedicti, disputant eruditi : illius Regulam fuisse professum , censet Baronius ; huius verò , doctissimus Mabillonius : utriusque partis nostra interest referre momenta.

11. Nonnulli non solùm heterodoxi , sed etiam Catholici Libros Dialogorum Magni Gregorii esse negarunt ; qui sanè clarissimo eiusdem Pontificis Maximi testimonio refelluntur.

12. S. Leander Gothorum Episcopus meritò nuncupatus , praeclara ingenii sui edidit monumenta , quorum nonnullis Arianorum proterviam retudit. ; Vin omnium catalogum ? percontare , si lubet.

13. Iustinianus Imperator à Catholica fide sub vitae finem defecit , atque in Aphthartodocetarum fuit prolapsus errorem.

14. Monasticum Ordinem hoc saeculo sanctissimi viri Caesarius, Aurelianus, Fructuosus , Columbanus , omnibusque feliciter S. Benedictus maximè propagarunt. Huic rei enarrandae aliquantulum immorabimur.

Septimum Ecclesiae Saeculum.

1. Sabinianum Romanum Pontificem propter avaritiam à S. Gregorii spiritu percussum in capite , et dolore ex illo ictu relicto animam exhalasse , somnium est , et mera fabella.

2. Epistola Gordiano Hispalensi Episcopo inscripta , quam sub venerando Deusdedit nomine refert Baronius , est sancto huic Pontifici penitus supposita.

3. Romanus Pontifex Honorius damnationis sententiam in sexta Oecumenica Synodo nullatenus evasit.

4. Non tamen inde inferre licebit , laudatum Pontificem impia Monothelitarum haeresi fuisse commaculatum : quinimo ad eum ab eiusmodi errore pronuntiandum immunem et pietas , et ipsa rei veritas nos cogit profectò.

5. Ast eum nascentis Monothelismi , Monothelitarumque fautorem , ac in iis coercendis negligentiae reum adseveramus.

6. Improbis Monothelitarum conatibus Sophronius Monachus , qui postea fuit

Hie-

Hierosolymorum Antistes , plurimique alii invicta constantia obstiterunt.

7. In sexto demum generali Concilio Monothelitarum haeresis , Eutychianae appendix , et surculus fuit profligata , et anathematis fulmine penitus quassata.

8. Synodum hanc Oecumenicam Agathonis summi Ecclesiae Pastoris auctoritate Constantinus Imperator accivit.

9. Theodorus , et Georgius Presbyteri , ac Ioannes Agathonis Pontificis vi-ces agentes huic praefuere Concilio.

10. Licet Monothelitae aliorum haeticorum , quorum est varias inducere formas , exempla imitati , in sui erroris expositione non semper fuerint iidem ; unicam tamen voluntatem , unamque in Christo operationem constanter propugnarunt.

11. Post Synodum VI. Iustiniano Constantis filio imperante , Trullana , quae Quinisexta vocatur , nullo Romani Pontificis assidente Legato , celebrata est.

12. Trullanorum canonum permulti , utpote quibus Ecclesiastica concutitur Disciplina , tanquam absurdi à SS. Pontificibus fuere reiecti : alii vero , qui Ecclesiasticis regulis non adversantur , iure laudati . ; Ast quinam hi , et illi ? in palaestra.

13. Pro restauranda Ecclesiae Disciplina plurima hoc saeculo Toletana fuere celebrata Concilia , in quorum duodecimo iura Primatus supra ceteras Hispaniae Ecclesias Antistiti Toletano concessa invenimus.

14. Mozarabicum Officium , quod diu in Hispanica viguit Ecclesia , anno sexcentesimo trigesimo tertio fuisse institutum , autumat Baronius ; ast multò fuisse vetustius , gravissima argumenta convincunt.

15. Nihil fuit unquam Ecclesiae funestius , quàm pestilentissima , quae , auctore Mahometo , exorta est Religionis forma , tot erroribus , fabulis , naeniisque scaturiens , ut ipsa sese evertat , funditusque comminuat.

16. S. Isidorum Hispalensem Episcopum , huiusque saeculi Doctorem egregium nec *Liber de vita , et morte Sanctorum* , nec *Epistola ad Massanum de lapsu Sacerdotis , et reparatione* Conditorem agnoscunt.

17. Contra sordidos , abiectosque tenebriones , qui veteris Helvidii insaniae scintillas in Hispania excitare coeperunt , illibatae B. Mariae Virginitatis patrocinium S. Ildephonsus suscepit.

18. Sisebutus belli , et pacis artibus , Religionisque amore eximius Hispanorum Princeps , Heraclii Imperatoris hortatu , Iudaeorum plurimos in suis degentium Ditionibus minis , suppliciorumque metu ad Christianam amplectendam Religionem coëgit ; verùm hoc factum Antistibus non fuit olim probatum.

19. Modestissimum Gothorum Regem Wambam à Concilio Toletano XII. Regno fuisse spoliatum iudicant nonnulli , quos à veritate deflectere ostendemus.

Octavum Ecclesiae Saeculum.

I. Totius Sacerdotii caput Gregorius II. Imperatorem Leonem Isaurum nec tributorum exactione privavit , nec Romam , Italiam , totumque Occidentem ab eius obedientia semovit , imò nec ipse ab eo defecit , ut quidam Graeci falsò scripserunt.

2. Ut debitus Sacris imaginibus redderetur honos , et cultus , Oecumenicum VII. Concilium Nicaenum II. fuit equidem celebratum.

3. Ab Augustis Constantino et Irene congregata est haec septima Synodus, assentiente Hadriano I. Romano Pontifice.

4. Laudato huic Concilio non Tharadius , sed per suos Legatos astitit Praeses totius Ecclesiae Pastor.

5. Religiosum sanctis imaginibus cultum non esse exhibendum , neutiquam definivit Synodus Francofordiensis : unde haec illi minimè repugnat.

6. Proscripta iam in pluribus Conciliis Felicis , et Elipandi haeresi , in Francofordiensi , quam Carolus Magnus congregavit , fuit iterum damnata.

7. Synodo huic Theophylactus , et Stephanus Hadriani SS. Pontificis Legati adfuere , atque per eos Apostolicam Sedem de fidei quaestionibus Carolus Magnus prius consuluit.

8. Felix , et Elipandus adoptivam in Christo Domino filiationem Nestorianorum sensu propugnaverunt.

9. Opinio , quae statuit , Christum quatenus hominem esse adoptivum Dei filium ratione humanitatis , etiam salva personae unitate , aut humanitatem esse adoptatam , etsi non filiam , fuit nostro quidem iudicio in Francofordiensi Concilio damnata.

10. Aldebertus , et Clemens haeretici , qui Christianam plebem hoc tempore seducere , et Bonifacio Germanorum Apostolo negotium coeperunt facessere , in Romana Synodo sub Zacharia Romano Pontifice ab omni Sacerdotali officio fuisse depositi , atque anathematis vinculo obligati. Eorum errores in arena exponemus.

11. Rem Christianam hoc saeculo adversus haereses strenuè egit S. Ioannes Damascenus , qui et primus Theologiam universam recto ordine comprehendit, viamque ad Sacram Doctrinam perspicua methodo tractandam complanavit.

12. Inter Scriptores Latinos maximè elucet Venerabilis Beda , sanctimonia, pietate , atque omnigena eruditione conspicuus. Huius , ac praecedentis scripta dabimus quaerenti.

13. Leo Isaurus , Constantinus Copronymus , huiusque filius Leo IV. parenti impietate simillimus , Iconomachorum partibus indivulsè adhaeserunt , dirèque vexarunt Catholicos.

14. Adscriptam Carolo Magno Epistolam maledictis , conviciisque in Adrianum I. refertam, quòd Synodum VII. et sacrarum imaginum cultum hicce approbaverit , heterodoxi quidam producant. Sed quis petulantium hominum non derideat , negligatque commentum ?

IX , et X Ecclesiae Saeculum.

1. In Apostolica Petri Cathedra inter Leonem IV. et Benedictum III. meretriculam , audacemque sedisse mulierculam nomine Ioannam , putidissima est fabella omni veritatis specie ita destituta , ut monstri loco debeat haberi , viros extitisse , qui huic adserendae operam suam impenderint.

Plu-

2. Plurium, foedissimorumque criminum accusatus Romanus Pontifex Ioannes XII, in Romana Synodo ab Ottone Imperatore coacta è Sede Apostolica fuit deturbatus, eiusque loco Leo adhuc laicus fuit consecratus, qui non legitimus Pastor, sed Antipapa est censendus.

3. Summus Pontifex Silvester II. tanquam praestigiator, et magicis artibus imbutus, à nonnullis deturpatur; sed inanes horum ratiunculae unico flatu evanescent.

4. Bardae, Gregorii Syracusani, et Photii conspiratione Ignatius Constantinopolitanus Patriarcha fuit è Sede sua violenter detrusus.

5. Photius opibus potens, turpique ambitione ad quodvis nefas audendam paratissimus, Constantinopolitanam Sedem invasit, ac latrocinialis Synodi confirmatione impiè, ac sacrilegè occupavit.

6. Garrulum hunc impiissimorum hominum coetum Nicolaus I. Pontifex Maximus irritum esse iustè declaravit, Ignatium restituit, suosque Legatos, qui minis concussi, ac muneribus illecti, proprium ministerium proditione foedarunt, tamquam praevaricatores prudenter, meritòque damnavit.

7. Ea fuit Photii rabies, et petulantia, ut perspicacissimum Ecclesiae universalis Pastorem Nicolaum in Conciliabulo à se coacto diris devoverit, Encyclicas contra Romanam Ecclesiam scripserit litteras, ac funestum Schisma ausu nefando confirmaverit.

8. Ut igitur optata pax, et tranquillitas, quam protervus, insanusque Photius Sedis Constantinopolitanae usurpatione substulerat, Ecclesiae redderetur; Concilium Constantinopolitanum IV. meritò fuit celebratum.

9. A Basilio Imperatore, Romano Pontifice Adriano II. consentiente, Constantinopolitanum IV. Concilium fuit convocatum.

10. Ad hanc Oecumenicam Synodum Donatum, ac Stephanum Episcopos, et Marinum Diaconum, qui legationis munus obirent, eiusque nomine praesiderent, direxit Adrianus.

11. A Patribus Synodi VIII. Oecumenicae viginti septem conditi fuere canones, qui ad Ecclesiae Disciplinam spectant.

12. S. Ignatio defuncto, Constantinopolitanam Sedem iterum Photius arripuit, qui Pseudo-Synodum adversus Constantinopolitanam IV. celebravit.

13. Photianam hanc Synodum, Photiumque ipsum Ioannes VIII. sibi succedentes Pontifices damnaverunt: mentiuntur itaque Graeculi quidam, qui eum in Ecclesiae Romanae communione obiisse defendunt.

14. Additio particulae *filioque* ab Hispanis primùm, postea à Gallis Symbolo facta, à Nicolao I. Pontifice Romae, et in tota Occidentali Ecclesia fuit demum recepta.

15. Non solum ex Synodis in Gotescalchum coactis, sed etiam ex ipsius scriptis apertè convincitur, Praedestinatianorum errores, aliosque sibi imputatos docuisse.

16. Gotescalchi erroribus suffragata non est Lugdunensis Ecclesia, eum tamen aliquatenus patrocinata fuisse videtur.

17. Ratramno Monacho Corbeiensi, non autem Ioanni Scoto adscribendus

est liber *de corpore*, et *sanguine Domini* sub Bertrami nomine vulgatus.

18. Electoralis Collegii, seu septem virorum, penes quos esset Imperatoris eligendi potestas, Gregorio V. Romano Pontifice longè posterior est institutio.

19. Nec Innocentio IV. in Lugdunensi Concilio id tribuendum esse arbitramur: quid tamen hac in re verisimilius appareat, data occasione statuemus.

20. Clarissimum nono saeculo Hispaniae nostrae sidus affulsit: Beati Iacobi Apostoli corpus, quod tamdiu latuerat, Alfonso Casto regnante, laetissimo Hispanorum omnium plausu fuit tandem inventum. Quo id pacto contigerit, sciscitanti aperiemus.

XI. et XII Ecclesiae Saeculum.

1. Diploma de corpore S. Dionysii Areopagitae Ratisponae existentis, quod anno MLII nonis Octob. fertur à Leone IX. datum ibidem, pseudepigraphum est, huicque Pontifici perperam adscribitur.

2. Berengarii haeresis, quae, instar hydrae, multis erat instructa capitibus, realem corporis, et sanguinis Christi in Eucharistiae Sacramento praesentiam, et conversionis substantialis panis, et vini in idem sacratissimum corpus veritatem negavit.

3. Ut primùm prodire coepit haec haeresis, et à viris doctissimis, et à pluribus Conciliis fuit profligata; haec, illosque si scire desideras, roga, dum libeat.

4. Berengarius ad meliorem frugem conversus, ab haeresi sua tandem verè resipuit, et Catholicam fidem, quam prius impugnaverit, fuit ad mortem usque professus.

5. Photianum Schisma renovavit, initumque inter Orientalem, et Occidentalem Ecclesiam foedus confregit Michael Cerularius, Patriarcha Constantinopolitanus. Rei huius causas in arena texemus.

6. Gregorius VII. Pontifex Maximus, Ecclesiasticae libertatis acerrimus vindex Germaniae Regem Henricum, quem omnibus mediis ad officium, sed frustra, revocare tentavit, anathematis fulmine iure confodit.

7. Gregorium VII. morti proximum latam in Regem Henricum rescidisse sententiam, ipsumque absolvisse, falsò scripsit Sigebertus.

8. Quid investiturarum nomine debeat intelligi, quae earum origo, et quisnam fuerit ante Gregorii VII. Pontificatum status, à nobis in Palaestra sunt aperienda.

9. In Concilio Oecumenico Lateranensi I. quod Callixtus Papa II. convocavit, et illi per se ipsum praefuit, composita est de Investituris controversia.

10. In laudato Concilio Imperator Henricus Episcopatum, et Abbatiarum per baculum, et annulum Investituras dimisit, atque canonicas electiones liberè fieri permisit.

11. Imperatori Ecclesia concessit, ut Electiones fierent, eo praesente; et, si quae oriretur discordia, ipse saniori parti assensum, auxiliumque praerberet; electus verò Regalia ab eius Maiestate per sceptrum acciperet.

Nec

12. Nec plures, nec pauciores, quàm viginti duo canones ad Disciplinam Ecclesiae spectantes, editi fuere in Lateranensi I. Concilio.

13. Schisma à Petro Leonis conflatum, Petrobusianorum, et Arnaldi de Brixia haereses, collapsae Disciplinae restauratio fuit triplex causa Synodi Lateranensis II. convocandae.

14. Plerosque in errores verè Abaelardus impegit: in quibusdam tamen capitibus potius in modo loquendi, quàm re ipsa ab Ecclesiae doctrina aberrasse videtur.

15. De viri huius fortuna, erroribus, et Conciliis, in quibus subiit damnationem, non pauca aperire pollicemur.

16. Apologeticum pro Petro Abaelardo litteris mandavit Berengarius Pictaviensis eius discipulus; verùm contumelioso in S. Bernardum, et Concilium Senonense libello nulla est fides adhibenda.

17. Post errorum emendationem ad religiosissimam virtutum normam mores composuit, huiusque vitae institutum ad mortem usque constanter servavit Abaelardus.

18. Concilium Lateranense III. quod XI. est Oecumenicum, Alexander III. Pont. Max. convocavit, qui et illi praesedit.

19. Triplici de causa fuit haec Synodus congregata; ut nempe Schismati dein vitando consuleretur, Waldensium, et Albigensium damnarentur errores, et depravati usura, simonia, aliisque erroribus mores ad Ecclesiasticam Disciplinam exigerentur.

20. Praeter haereticos, quos mox recensuimus, plurimi alii extitere, qui vel extinctos recoxerunt errores, vel novos proprio Marte cuderunt: Turpem horum catervam, haereticasque ab ipsis disseminatas sponte pandemus ineptias.